

Số: 120 /KH-SGDĐT

Phú Yên, ngày 22 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2020

**Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân
Giai đoạn 2017 -2025” trên địa bàn tỉnh Phú Yên**

Thực hiện Công văn số 1354/BGDĐT-ĐANN ngày 02/4/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo V/v hướng dẫn nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 thực hiện Đề án NNQG và đề xuất Kế hoạch triển khai tại đơn vị; để tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 15/3/2019 của UBND tỉnh Phú Yên về việc Dạy và học ngoại ngữ trong các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Phú Yên giai đoạn 2018-2025, Sở Giáo dục và Đào tạo Phú Yên (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ Đề án NNQG trên địa bàn tỉnh Phú Yên năm 2020 như sau:

I. MỤC TIÊU CHUNG

- Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ theo chương trình 7 năm hiện hành (từ lớp 6 đến hết lớp 12); triển khai thực hiện chương trình tiếng Anh mới của giáo dục phổ thông (hệ 10 năm) đối với 80% học sinh lớp 3 TH, 40% học sinh lớp 6 THCS và 30 % học sinh lớp 10 THPT.
- Nâng cao năng lực ngoại ngữ, năng lực sư phạm, đặc biệt là năng lực ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học ngoại ngữ cho đội ngũ giáo viên tiếng Anh.
- Duy trì việc dạy Tiếng Pháp NN2 ở 4 trường THPT.
- Triển khai chương trình cho trẻ mầm non làm quen tiếng Anh ở một số trường có điều kiện.
- Tăng cường trang thiết bị cần thiết đáp ứng điều kiện dạy và học ngoại ngữ.

II. CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Triển khai chương trình, sách giáo khoa, tài liệu dạy và học ngoại ngữ, nâng cao chất lượng dạy học, kiểm tra đánh giá và quản lý

- Tiếp tục duy trì và mở rộng việc dạy chương trình tiếng Anh 10 năm bắt buộc ở các trường phổ thông đủ điều kiện trên địa bàn tỉnh. Nâng cao chất lượng dạy học, chất lượng các kỳ thi môn tiếng Anh. Tổ chức đánh giá năng lực ngoại

ngữ cho học sinh với định dạng đề thi dành cho học sinh phổ thông theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc của Việt Nam. Tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát chất lượng dạy học ngoại ngữ, áp dụng các quy trình quản lý và giám sát theo Đề án.

- Duy trì chương trình cho trẻ mầm non làm quen tiếng Anh ở 06 trường có điều kiện.

- Duy trì việc dạy và học bằng tiếng Anh cho một số môn khoa học ở trường THPT chuyên Lương Văn Chánh và trường phổ thông có điều kiện.

- Tiếp tục duy trì việc dạy học Tiếng Pháp NN2 tại 3 trường THPT : THPT Chuyên Lương Văn Chánh, THPT Nguyễn Huệ, THPT Ngô Gia Tự với thời lượng 2 tiết/tuần theo bộ sách Netado-vn1.

2. Bồi dưỡng năng lực ngôn ngữ, phương pháp giảng dạy và tuyển dụng giáo viên

- Tổng số giáo viên Tiếng Anh phổ thông hiện có: 898

- Tổng số giáo viên hiện đạt chuẩn:

+ TH : 200 giáo viên/227 giáo viên;

+ THCS: 428 giáo viên/ 447 giáo viên;

+ THPT: 202 giáo viên/ 224 giáo viên.

- Đề xuất chỉ tiêu bồi dưỡng năm 2020:

+ Bồi dưỡng NLNN: 64 giáo viên, trong đó: TH: 26, THCS: 18, THPT: 20;

+ Bồi dưỡng NVSP: 50 giáo viên.

- Tiếp tục hợp đồng hoặc tuyển dụng bổ sung giáo viên tiếng Anh cấp Tiểu học.

- Phối hợp với trường các trường đại học bồi dưỡng năng lực ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học ngoại ngữ cho đội ngũ giáo viên tiếng Anh.

- Thời gian tổ chức lớp bồi dưỡng: Tháng 7-8/2020.

- Kinh phí dự kiến: 890 triệu đồng.

3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường điều kiện dạy và học ngoại ngữ

- Tiếp tục trang bị cơ sở vật chất dạy học ngoại ngữ thiết yếu cho các trường phổ thông (42 trường TH, 35 trường THCS, 10 trường THPT) đáp ứng yêu cầu ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học ngoại ngữ theo danh mục Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

- Bồi dưỡng nâng cao năng lực sử dụng trang thiết bị phục vụ dạy và học ngoại ngữ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng và bảo quản thiết bị dạy học ngoại ngữ.

- Thời gian thực hiện: Đầu năm học 2020-2021.

- Kinh phí thực hiện: 45.810 triệu đồng.

4. Xây dựng môi trường sử dụng ngoại ngữ, hợp tác quốc tế

- Chỉ đạo các trường duy trì tổ chức các hoạt động ngoại khóa Tiếng Anh cho học sinh: Thi hùng biện bằng tiếng Anh, Hát bằng tiếng Anh, kể chuyện bằng tiếng Anh, thi Rung chuông vàng theo chủ đề, Câu lạc bộ tiếng Anh, ngày Hội tiếng Anh, dã ngoại, giao lưu với các trung tâm ngoại ngữ trên địa bàn...

- Tạo cơ chế thuận lợi khuyến khích các trường học xây dựng, phát triển các hình thức liên kết, hợp tác với các tổ chức, trường học, trung tâm ngoại ngữ ở các quốc gia bản ngữ phù hợp với việc dạy và học ngoại ngữ ở đơn vị; thực hiện các chương trình hợp tác, trao đổi giáo viên, học sinh với nước ngoài.

III. Kinh phí

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí của Đề án NNQG được hỗ trợ từ ngân sách trung ương và ngân sách địa phương.

- Tổng kinh phí: 46.700 triệu đồng (chi tiết theo Biểu 2 và Biểu 3 đính kèm).

IV. Tổ chức thực hiện

- Sở GDĐT giao cho các phòng GDTrH, GDTH, TCCB, KHTC phối hợp với các Phòng GDĐT, các trường THPT, các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện.

- Trên cơ sở kế hoạch này, các Phòng GDĐT xây dựng kế hoạch triển khai ở đơn vị mình; các trường THPT xây dựng kế hoạch thực hiện và gửi Sở GDĐT thay báo cáo. Định kỳ, các đơn vị sơ, tổng kết hoạt động này ghi vào báo cáo đánh giá chung của đơn vị.

- Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017 -2025” trên địa bàn tỉnh Phú Yên. Trong quá trình thực hiện, các đơn vị liên hệ với Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục Trung học, điện thoại:0257.3842044, địa chỉ email: giaoductrunghoc@phuyen.edu.vn) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như mục IV;
- BQL ĐANNQG (để báo cáo);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Lưu: VT, GDTrH.



Phạm Văn Cường

ĐƠN VỊ : SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO PHÚ YÊN

Biểu số 2

**TỔNG HỢP KINH PHÍ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2020
ĐỀ ÁN DẠY VÀ HỌC NGOẠI NGỮ TRONG HỆ THỐNG
GIÁO DỤC QUỐC DÂN GIAI ĐOẠN 2017 – 2025**

(Kèm theo Công văn số 120 /KH-SGDĐT ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo)

STT	TÊN NHIỆM VỤ	MỤC TIÊU	HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ	THỜI GIAN THỰC HIỆN	SẢN PHẨM (Dự kiến)	KINH PHÍ THỰC HIỆN			GHI CHÚ
						Tổng (triệu đồng)	Kinh phí hỗ trợ từ Ngân sách Trung ương	NSDP/ đơn vị/ nguồn KP khác	
1.	Bồi dưỡng NLNN	NLNN đạt chuẩn qui định	Phối hợp với trường các trường ĐH tổ chức các lớp bồi dưỡng	Tháng 7,8/2020	64 GV phổ thông đạt chuẩn qui định	640	640		
2.	Bồi dưỡng NVSP	Nâng cao năng lực chuyên môn, đổi mới PPDH	Phối hợp với trường các trường ĐH tổ chức các lớp bồi dưỡng	Tháng 7,8/2020	50 GV phổ thông được bồi dưỡng NVSP	250	250		
3.	Mua sắm trang thiết bị phòng học ngoại ngữ	Trang bị thiết bị phòng học ngoại ngữ	Mua sắm trang thiết bị chuyên dùng, thông thường phòng học ngoại ngữ	2020	Mua sắm 87 trang thiết bị chuyên dùng và 432 thiết bị thông thường phòng học	45.810	41.229	4.581	

GIÁM ĐỐC



Phạm Văn Cường

ĐƠN VỊ : SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO PHÚ YÊN

Biểu số 3

DỰ TOÁN KINH PHÍ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2020

ĐỀ ÁN DẠY VÀ HỌC NGOẠI NGỮ TRONG HỆ THỐNG GIÁO DỤC QUỐC DÂN GIAI ĐOẠN 2017 - 2025

(Kèm theo Công văn số 120 /KH-SGDĐT ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo)

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Định mức (triệu VND)	Số tiền (triệu VND)		Thông tư thực hiện	Ghi chú
					Tiền mặt	Chuyển khoản		
1	Bồi dưỡng NLNN, NVSP					890		
a	Bồi dưỡng NLNN	Người	64	10		640		
b	Bồi dưỡng NVSP	Người	50	5		250		
2	Mua sắm trang thiết bị phòng học ngoại ngữ					45.810		
a	Mua sắm TBDH cấp TH					21.840		
	Thiết bị phòng học ngoại ngữ	Phòng	42	500		21.000		
	Thiết bị thông thường	Cái	168	5		840		
b	Mua sắm TBDH cấp THCS					18.560		
	Thiết bị phòng học ngoại ngữ	Phòng	35	500		17.500		
	Thiết bị thông thường	Cái	212	5		1.060		
c	Mua sắm phòng bộ môn cấp THPT					5.410		
	Thiết bị phòng học ngoại ngữ	Phòng	10	500		5.000		
	Thiết bị thông thường	Cái	82	5		410		
	Cộng					46.700		

Số tiền bằng chữ: Bốn mươi sáu ngàn bảy trăm triệu đồng *đồng*



Phạm Văn Cường